<sup>190</sup> M. MARRONE, *Sulle formule dei giudizi di libertà*, cit., p. 2951.

<sup>191</sup> M. MARRONE, *Sulle formule dei giudizi di libertà*, cit., p. 2952.

<sup>192</sup> Ibid.

<sup>193</sup> Cfr. Paul. 26 ad ed. D. 10.4.12 pr.: *De eo exhibendo, quem quis in libertatem vindicare velit, huic actioni locus esse potest.*

<sup>194</sup> Ulp. 71 ad ed. D. 43.29.1 pr.: *Ait praetor: 'quem liberum dolo malo retines, exhibeas'. 1. Hoc interdictum proponitur tuendae libertatis causa, videlicet ne homines liberi retineantur a quoquam»; Ulp. 71 ad ed. D. 43.29.3.3: «Si quis eum, quem ab hostibus redemit, retineat, in ea causa est, ut interdicto non teneatur: non enim dolo malo facit. plane si offertur pretium, interdictum locum habet. sed et si eum remisit pretio non accepto, dicendum est interdicto locum fore, si, posteaquam semel remisit, velit retinere. 4. Si eum quis retineat filium, quem non habet in potestate, plerumque sine dolo malo facere videbitur: pietas enim genuina efficit sine dolo malo retineri, nisi si evidens dolus malus intercedat. proinde et si libertum suum vel alium vel noxae deditum adhuc impuberem, idem erit dicendum. et generaliter qui iustam causam habet hominis liberi apud se retinendi, non videtur dolo malo facere. 5. Si quis volentem retineat, non videtur dolo malo retinere. sed quid si volentem quidem retineat, non tamen sine calliditate circumventum vel seductum vel sollicitatum, neque bona vel probabili ratione hoc facit? recte dicetur dolo malo retinere.*

<sup>195</sup> M. MARRONE, *Sulle formule dei giudizi di libertà*, cit., p. 2953.

determinato non sarebbe consistita nel negare l'applicabilità in casi consimili di tali strumenti processuali, ma sarebbe stata individuata nella ripetibilità degli strumenti medesimi<sup>196</sup> (pur con le necessarie modifiche, a fronte della preclusione del *ne bis in idem*)<sup>197</sup>. In altri termini, «la facoltà concessa al convenuto di non restituire pagando la *litis aestimatio* non fu di ostacolo ad ammettere»<sup>198</sup> l'applicabilità dei due rimedi citati contro colui che possedesse un uomo libero<sup>199</sup>.

Non credo vadano sottovalutate le obiezioni che lo stesso Marrone ha creduto di poter muovere alla sua ricostruzione, che anzi mi sembrano piuttosto importanti. Resta infatti evidente che mentre nei due mezzi processuali appena richiamati l'oggetto del contendere era l'interesse all'esibizione, cui si ricollegava la negazione del possesso da parte di colui che teneva l'uomo libero, nella rivendica *in libertatem* rilevava l'uomo libero in sé, o meglio la sua condizione. Nell'*actio ad exhibendum*, anzi, non sarebbero venute in considerazione questioni relative al merito dello *status* della persona, che anzi il possessore non lo metteva in discussione, pur tuttavia intendendo trattenere presso di sé l'uomo libero. Ove l'attore avesse provato il possesso del convenuto, il giudice lo avrebbe invitato ad esibire; solo innanzi al rifiuto avrebbe proceduto alla condanna.